PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de SãoPaulo
CNP) 45.726.742/0001·37

LEI MUNICIPAL N° 1.488/2001.
Autoriza a celebração de Convênio com o
Estado para Gestão das Ações e Serviços de
Assistência Social, e dá outras providências.

MANOEL DA COSTA BRAGA, Prefeito do Município de Icém, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER que a Cãmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°_

ARTIGO 2°-

ARTIGO 3°_

ARTIGO 4°-

ARTIGOSO-

Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o
Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento Social, tendo por objeto a ação
compartilhada visando a transferência de recursos do Fundo Estadual de
Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistência Social, cuja
finalidade é a descentralização da gestão das ações e serviços de assistência
social do Município.

No processo de parceria para prestação de serviços assistenciais, objeto do
convênio, o Município assumirá integralmente, a gestão dos serviços para
execução com a cooperação técnica, administrativa e financeira do Estado,
de forma direta ou mútua colaboração com as entidades e organizações de
assistência social situadas no Município.

As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão dotações
orçamentárias constantes do orçamento vigente, no valor total de
R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), sem qualquer impacto na execução
orçamentária e financeira anual no corrente exercício, com base no inciso 11
do artigo 16 da Lei Complementar nO101 de 04/05/2000.

§ Único - As despesas com a execução da presente Lei, obedecerá a
seguinte classificação econômica:

Órgão: 4. SERViÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
Unidade Orçamentária: 4100-Assistência Social
Categoria Econômica: 3259 - Transferências a Pessoas

Benefício a pessoas carentes

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Regístre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 27 de junho de 2001.

-- F51!ÇA J5Y~~ • YI!A~Al.nAIIl85------
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone (I7) 282-2011 - Fax (17) 282-2545 - ICÉM - Sf>